

Nro.

267.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Data 22go Listopada 1797.

Gazety.

NIEMCY.

Z Koblenz dnia 31. Października.

Wiadomość o pokoju uczyniła wielkie wrażenie w przyjaciółach Rewolucyi, imię Rzeczypospolitey *Cisreńskiej* ledwie inż kiedy usłyszeć można. Słychać, iż w krótkim czasie przeszły Elektorski Rząd i kamera znowu swoje posiedzenia odprawiać zaczną. Francuzi nadzwyczaj-

X II

czay-

czaynie cieszą się z zawartego pokoju. — W *Bonn* chcieli przyjaciele Rewolucyi wprowadzić nowy Kalendarz z wyrażeniem pierwszego Roku *Niemieckiej wolności*. Zdaie się, że ten nowy Kalendarz nieprzyjdzie do skutku.

Z Manheimu dnia 6. Listopada.

Główna kwatera armii Cesarzskiej założona tu jest od dnia wczorajszego. Dziś przybył tu Arcy-Xiąże *Karol*. — Podług listów z *Rastadt*, magistrat tamtejszy odebrał już uwiadomienie, iż to miasto przeznaczone jest przez Cesarza i Rzeczpospolitą Francuską na kongres pokoiu z Imperium. Z tego powodu czynią już wszelkie przygotowania. Mówią, iż kongres rozpocznie się dnia 25. lub 30. t. m. Ministrowie Cesarscy i inni mają przygotowane mieszkania.

Z Kopenbahi dnia 4. Listopada.

Hrabia *Schimmelmann* Minister skarbu, mianowany został na miejsce zmarłego

łego Hrabi *Bernstorff*, Prezydentem tutejszego Kollegium umiejętności. — Fregatta Francuska la *Republicaine* z Dunkierki w 7miu dniach II. statków Angielskich kupców zabrała, i do portów *Norweskich* zaprowadziła.

Od granic Włoskich d. 28. Października.

Rzeczpospolita *Wenecka*, która teraz na mocy Traktatu pokoju *Udińskiego* (*Campoformido*) wymazana jest z Rzędu dawnych niepodległych mocarstw, oraz podzieloną między Cesarza, tudzież Francuską i Cisalpińską Rzplite, zawierała w sobie blisko 3. miliony mieszkańców. Jey roczne dochody rachowane były na 8. milionów talarów. Naybliżey *Wiednia* jest teraz *Wenecya* największem i nyludnieyszem miastem Monarchii *Austryackiej*. Liczba iey mieszkańców wynosi do 150,000. *Tryest* i *Wenecya* wystawiają dwa wielkie handlowe miasta na morzu *Adryatyckiem*, a pierwsze jest teraz w związku bezpośrednim z *Jfryą*. Z resztą Francuzi przez possessyą *Corfu*, *Cefalonii*, *Zante* i t. d.

są panami wstępu do morza Adryatyckiego, a oraz bliskimi sąsiadami Turków; znajdują się w tyle *Neapolu i Sycylii* i mogą przeciągnąć na swą stronę handel *Lewantcki*, gdyż większą część fity morskiej Wenetów złączyli przy tych wyspach z eskadrą swoją. — Teraźniejsza ludność Rzeczypospolitey Cisalpińskiej, rachowaną jest na 5. milionów mieszkańców, tak, że się równa ludności Królestwa Obojga Sycylii, nowa ta Rzeczpospolita jest najznaczniejszym i największym krajem we Włoszech ludnością jest, jak Królestwo *Duńskie i Szwedzkie*, i Rzeczpospolita *Batawska lub Portugalia*, gdy uważamy te kraje w szczególności.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 30. Października.

Gdy okoliczności tyczące się pokoju, nie mogą być dla publiczności obiektem, umieszczamy zatem niektóre jeszcze obiekty tego szczegóły. Dnia 26. t. m. Jenerał *Berthier* przywiósł tu traktat

ktat ostatecznego pokoju z Domem Austryackim. Już dniem wprzód wieczorem o godzinie 6. kuryer od Jenerała *Berthier* wysłany przybył do miasta tu-teyszego z wiadomością o zawartym pokoju.

Gdy jednak Dyrektoryat nie odebrał tegoż dnia samego Traktatu pokoju, zaczęł wiadomość tę trzymać jeszcze w sekrecie. Jenerał *Berthier* zatrzymawszy się umyślnie o kilka stacyi od Paryża, postanowił przybyć do tego miasta w czasie nocnego uciszenia. Za przybyciem jego zgromadził się zaraz Dyrektoryat. *Buonaparte* miał życzyć w liście prywatnym, aby pokòy w przeciągu 24 godzin był ogłoszonym. Spory względem ogłoszenia pokoju, trwały w Dyrektoryacie aż do rana do godziny 11. Redaktor umieścił ten traktat już w piątek dnia 27. Dyrektoryat chcąc go nie prędzey mieć ogłoszonym, aż Ratyfikacya w Radzie 5let nastąpi, wydał rozkaz, aby to pismo na poczcie było zatrzymanym, a dnia 28go Redaktor wyraził w Gazecie swoiey, iż Traktatu tego nie ma od samego Dyrektoryatu, i że za dokładność jego całkiem zaręczać nie może.

Jakoż musiał on takowe uczynić oświadczenie, ponieważ Traktatowi temu brakowało jeszcze Ratyfikacyi Ciała Prawodawczego.

Z resztą radość z zawarcia pokoju była nad wszelkie opisy. Ogłoszono go, mówi Redaktor przez salwy Artylleryi; a skutek, który sprawiła ta wiadomość w Paryżu widocznie na wypogodzonych Obywateli malowała się twarzach. Tańcowano na ulicach, illuminowano domy, na wielu Teatrach z okazji pokoju, i powszechnego ztąd ukontentowania różne Patriotyczne sztuki bez opłaty były grane.

Można już widzieć (mówi dalej dzisiejszy Redaktor) szczęśliwy wpływ pokoju do działania opinii i ducha publicznego, na handel, kredyt, i papiery krajowe, na sprzedaż dóbr Narodowych i cyrkulacją pieniędzy. Imię szczęśliwego negocyatora (*Buonaparte*) przechodzi z ust do ust, i we wszystkich Towarzystwach, jest celem rozmów publicznych.

Każdy przywodzi sobie na pamięć dzieła, które uwieńczyły skutek zwycięstw jego. Nie tak zaś samo zawarcie
po-

pokoju, jako jego korzyści, wzrost potęgi, ludności i bezpieczeństwa, które ten pokój na przyszłość Rzeczypospolitej zabezpiecza, są obiektem wszystkich rozmów i wzbudzają zapal powszechny. Na wszystkich miejscach, gdzie się zgromadza Publiczność, ukontentowanie i wdzięczne uczucia Obywateli w radośnych odzywają się odgłosach.

Co dotyczy Teatrów, wszędzie zbawienne dzieło pokoju jest opiewane w pieśniach Patryotycznych, a dosyć jest wspomnieć Imię Bohatera *Włoch* i negocyatora w *Udine*, aby wzbudzić zapal i oklask powszechny.

TURCYA.

Z *Konstantynopola* dnia 10. *Października*.

Od zamordowania Uzurpatora *Me-bemed-Kana*, *Per/sya* zostawiona jest na łup zamieszania, które poty trwać będzie, póki stanie sposobów dumnym Naczelnikom dobiiszącym się naywyższej władzy, i póki ieden z Pretendentów zostawszy mocniejszym, nie pokona innych, i nie przywłaszczy sobie Rządu.

Dnia

Dnia 7. t. m. o 5. godzinie z rana zaiął się ogień w magazynach publicznych przy *Galata*. Kapitan *Basza* przybiegł natychmiast z wiejskiego swego miészkania przy *Rassorze*. Jego przytomność, oraz *W. Wezyra*, a nawet i samego *Sultana* była przyczyną, iż przyszkodzono dalszemu szerzeniu się ognia: spłonęły jednak dwa napełnione zbożem magazyny.

Seyd-Ali Basza Rządca *Natolii* z tytułem *Seraskiera* w Europie wszedł dnia 28go Września do *Adryanopola* z korpusem 10 tysięcy woyska wynoszącym. Różne czynią domysły względem takiego zaufania Porty ku temu, który już go raz na złe użył.